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Betonowy element zsypowy
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Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
betonowy element zsypowy, stanowiący podstawowy
segment pionu zsypowego, przeznaczonego do usuwa¬
nia śmieci i odpadków w wielokondygnacyjnych bu¬
dynkach, zwłaszcza mieszkalnych.

Stan techniki. Znane są elementy pionów zsypo¬
wych wykonane z rur żeliwnych i stalowych, rur
z tworzyw sztucznych lub betonu, rur azbestowo-
cementowych albo z rur betonowych z wykładziną
z grubościennej rury stalowej, z tworzyw sztucznych
lub kamionki bazaltowej. Każde z tych rozwiązań
posiada jednak wady, uciążliwe nie tylko dla użyt¬
kowników pionów zsypowych ale również producen¬
tów.

Rury żeliwne i stalowe są trwałe i ognioodporne,
jednak z uwagi na hałasy, które towarzyszą ich eks¬
ploatacji, zwłaszcza w przypadku wrzucenia do zsy¬
pu twardych odpadków na przykład butelek, puszek
po konserwach, itp., a także z powodu ich ceny —
są coraz rzadziej stosowane.

Rury z tworzyw sztucznych są kruche, zwłaszcza
w niskich temperaturach, a ponadto mają małą od¬
porność ogniową. Wada ta uniemożliwia stosowanie
tworzyw sztucznych nawet jako wykładziny rur be¬
tonowych.

Rury azbestowo-cementowe stanowią dobrą izola¬
cję akustyczną i są niepalne. Stosowanie tych rur
do budowy pionów zsypowych jest jednak niekorzy¬
stne, głównie z powodu ich małej odporności na ude¬
rzenia.
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Najtrwalsze, nieakustyczne i niepalne są elemen¬
ty pionów zsypowych wykonane w postaci rury be¬
tonowej. Są one trudne do wykonania. Przy ich od¬
lewaniu stosowane są rdzenie wykonane — ze wzglę¬
dów wytrzymałościowych — z grubościennych rur
stalowych, takich których ścianki nie odkształcają
się pod wpływem parcia betonu w procesie formo¬
wania. Wyjęcie rdzenia, nawet w okresie trwania
wstępnego wiązania betonu, jest na tyle utrudnione,
że rdzeń jest pozostawiany w odlewie i stanowi wy¬
kładzinę elementu zsypowego o takiej grubości, któ¬
ra nie jest uzasadniona ani względami konstrukcyj¬
nymi ani wymaganiami eksploatacyjnymi pionu-zsy¬
powego. Betonowy element zsypowy z wykładziną
utworzoną z grubościennej rury stalowej jest po¬
nadto ciężki, co w oczywisty sposób komplikuje kon¬
strukcję i utrudnia montaż pionu zsypowego, zwła¬
szcza w budynkach wielokondygnacyjnych.

Istota wynalazku. Celem wynalazku było opraco¬
wanie takiej konstrukcji betonowego elementu zsy¬
powego, która byłaby pozbawiona wad poszczegól¬
nych znanych dotychczas rozwiązań, a równocześnie
łączyła w sobie wszystkie ich zalety.

Zostało to rozwiązane, według wynalazku, w ten
sposób, że w cylindrycznym otworze betonowego
korpusu elementu zsypowego osadzono, w toku pro¬
cesu wykonywania elementu, cienkościenną rurę,
która w trakcie wykonywania odlewu betonowego
stanowi rdzeń otworu, a w gotowym elemencie zsy¬
powym — wykładzinę otworu zsypowego, przy czym
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rurę tę ukształtowano ze spiralnie zwijanej taśmy
metalowej. Krawędzie tej taśmy są — po zwinięciu
lub w trakcie zwijania — połączone nierozłącznie
i tworzą wzmacniający element konstrukcyjny oraz
równocześnie element kotwiący monolitycznie rurę
w korpusie betonowym.

Betonowy element zsypowy, według wynalazku,
jest nieakustyczny, ognioodporny, odporny na ude¬
rzenia i niszczące działania chemiczne odpadków
wrzuconych do zsypu, a ponadto łatwy do czyszcze¬
nia i mycia.

Przykład wykonania wynalazku. Przedmiot wyna¬
lazku jest przedstawiony w przykładzie wykonania
na rysunku. Betonowy element zsypowy składa się
z rury 1 ukształtowanej ze spiralnie zwiniętej taśmy
metalowej, najkorzystniej taśmy stalowej ocynko¬
wanej o grubości 0,7 mm, którą osadzono w korpusie
betonowym 2 w trakcie odlewania tego korpusu.
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W korpusie betonowym 2 jest również osadzona,
w trakcie odlewania korpusu, wywrotka 3, stano¬
wiąca wlot do wnętrza otworu zsypowego.

Zastrzeżenie patentowe

Betonowy element zsypowy, znamienny tym, że
w cylindrycznym otworze betonowego korpusu (2)
jest osadzona, w toku procesu wykonywania ele¬
mentu, cienkościenna rura (1), która w trakcie wy¬
konywania odlewu betonowego stanowi rdzeń otwo¬
ru, a w gotowym elemencie zsypowym — wykładzi¬
nę otworu zsypowego, przy czym rura (1) jest
ukształtowana ze spiralnie zwiniętej taśmy metalo¬
wej, której krawędzie są połączone nierozłącznie
i tworzą wzmacniający element konstrukcyjny oraz
równocześnie element kotwiący rurę (1) w korpusie
betonowym (2).
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